
ANEXO II 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 

APRESENTAÇÃO 

 

Este material compreende o Termo de Referência para dar subsídios aos Licitantes 

na elaboração de Proposta Comercial, referente ao Edital cujo objeto é a outorga a 

empresa vencedora do certame, através de concessão, da exploração do serviço de 

água e esgoto do município, através da prestação do serviço de abastecimento de 

água potável e esgotamento sanitário, em toda a área urbana municipal, consoante 

previsto no Plano Municipal de Saneamento Básico (Revisão de 2022), bem como 

através da operação e da manutenção das unidades integrantes dos sistemas 

físicos já existentes e da construção de novas unidades, operacionais e gerenciais 

de produção de água potável, e sua distribuição, coleta, afastamento, tratamento e 

disposição de esgotos sanitários, com a expansão da rede, também em consonância 

com as etapas já previstas, incluindo a gestão do sistema comercial e organizacional 

dos serviços envolvidos, primando sempre pelo atendimento aos usuários.  

 

A base para construção do presente TR foi a Revisão do Plano Municipal de 

Saneamento Básico de Ilhota (2022), o qual encontra-se no Anexo VIII do Edital. 

 

 

A DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE ILHOTA 

 

 

1. CONCEPÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

 

O sistema de abastecimento de água do município de Ilhota é composto por 2 

sistemas independentes que fazem a captação em manancial superficial, conforme 

fluxograma hidráulico demonstrado na Figura 1 e na Figura 2. 

 

O primeiro, denominado Sistema Ilhota abastece toda a região central do município, 

localizada na margem direita do Rio Itajaí-Açu, bem como cerca de 120 ligações 

pertencentes ao município de Gaspar. Já o segundo sistema, denominado Pedra de 



Amolar, abastece os Bairros Pedra de Amolar e Barranco Alto, bem como o Núcleo 

Hugo de Almeida, pertencente ao município de Navegantes, localizado à margem 

esquerda do Rio Itajaí-Açu.  

 

Figura 1: Fluxograma Hidráulico – Sistema Ilhota. 

 
 

 

Figura 2: Fluxograma Hidráulico – Sistema Pedra de Amolar. 

 

 

Para o abastecimento de água do município de Ilhota, o SAMAE tem capacidade de 

captar e produzir uma vazão que em função da demanda pode atingir 50 L/s, através 

da exploração dos 2 mananciais de superfície, sendo eles: 

 

• Rio Itajaí-Açu – manancial de superfície com vazão máxima captada de 35 

L/s; 

• Lago USATI – nas Margens da BR-470 – manancial superficial com vazão 

máxima captada de 15 L/s. 

 

Na Figura 3 e na Figura 4 a seguir, pode-se observar em imagem satélite o 

posicionamento das principais unidades operacionais de ambos os sistemas. 

 



Ocorre ainda a exportação para atender a cerca de 203 ligações do município de 

Navegantes. O mesmo ocorre no município de Itajaí, sendo 11 ligações atendidas 

pelo SAA de Ilhota.   



Figura 3: Unidades Operacionais – Sistema Ilhota. 

 

 



Figura 4: Unidades Operacionais – Sistema Pedra de Amolar. 

 



1.1. LEVANTAMENTO E DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ILHOTA 

 

 

1.1.1. Manancial de Superfície – Rio Itajaí-Açu 

 

O Rio Itajaí-Açu mostrado na Figura 5 tem sua nascente na confluência entre o Rio 

Itajaí do Oeste que nasce em Rio do Campo e o Rio Itajaí do Sul de Alfredo Wagner, 

no centro do município de Rio do Sul.  

 

Segundo a Portaria 0024/79 da FATMA, este é um rio classificado com Classe II, 

com uma bacia de drenagem de aproximadamente 12.508 km², possui uma vazão 

média de 140 m³/s, porém a máxima em enchentes é de 5.000 m³/s e em períodos 

de estiagem tem uma vazão mínima de 15 m³/s. 

 

O Rio Itajaí-Açu tem a função de abastecer todos os bairros da área localizada à sua 

margem direita. A vazão média de captação é de apenas 35 L/s, ou seja, muito 

abaixo da vazão mínima de estiagem de 15.000 L/s, tendo então uma garantia de 

água bruta em quantidade ao longo do período de planejamento. 

 

Apesar da vasta oferta na quantidade de água, o sistema vem sofrendo com a 

salinidade frequente no ponto de captação, havendo necessidade de gerenciar 

diariamente a operação da ETA e preenchimento dos reservatórios, de acordo com 

a tábua de marés, resultando em frequentes desabastecimentos no sistema de 

distribuição. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 5: Rio Itajaí-Açu. 



 

 

1.1.2. Captação e Adução de Água Bruta do Rio Itajaí-Açu 

 

A captação de água bruta do Rio Itajaí-Açu fica localizada na região central do 

município de Ilhota, distando cerca de 730 metros da Estação de Tratamento de 

Água – ETA, como pode ser visto na Figura 6. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Figura 6: Localização da Captação em Relação à ETA. 

 
 



A captação é do tipo flutuante, realizando uma tomada direta por meio de 2 

conjuntos moto bomba submersíveis – CMB do tipo eixo horizontal, 1 operando e 1 

reserva, como mostra a Figura 7. Ambos os CMB’s são compostos por Bomba da 

Marca KSB MEGABLOC com vazão de 110 m³/h e altura manométrica de 60 mca, já 

os motores são da marca WEG W22 PLUS, com potência de 50 CV e 3555 rpm. 

 

Figura 7: Captação de Água Bruta – Centro. 

 

 

A adutora inicia-se em material PEAD até a chegada em terra firme, passando a ser 

composta em ferro fundido, com diâmetro de 150 mm, como pode ser visto na Figura 

8.  

 

Figura 8: Adutora de Água Bruta. 



 

 

O sistema de captação é desprovido de macromedição e o acionamento dos 

conjuntos moto bomba se dá por sistema de inversor de frequência, como mostra a 

Figura 9. Entretanto, existe apenas um inversor de frequência, logo, para modificar o 

CMB em operação, há necessidade de alterar a instalação elétrica no quadro de 

comando. 

 

Figura 9: Acionamento dos CMB’s da Captação do Sistema Ilhota. 

 



 

1.1.3. ETA Ilhota 

 

A ETA Ilhota, vide a Figura 10, é do tipo convencional, composta pelas etapas de 

coagulação, floculação, decantação e filtração. A vazão média de produção é de 33 

L/s, podendo chegar a máximas diárias de 36 L/s. Importante salientar a ocorrência 

de frequentes interrupções na produção devido à salinização no ponto de captação. 

 

Figura 10: ETA Ilhota. 

 

 

Logo na chegada da água bruta à ETA, ocorre a adição de soda para controle do 

pH, cloro gasoso para controle de manganês e ferro, bem como do sulfato de 

alumínio para coagulação no ponto do vertedouro, como pode ser visto na Figura 11.  

 

Figura 11: Chegada de Água Bruta. 



 
 

A etapa de floculação é mecanizada, com adição de polímero para auxiliar na 

formação dos flocos, como pode ser visto na Figura 12. Há ainda a necessidade de 

limpeza semanal do floculador para garantir uma melhor eficiência no processo. 

 

Figura 12: Floculador Mecânico. 

 

 

Após o processo de floculação, a água passa para a decantação ascendente de alta 

taxa. O sistema de decantação é composto por 4 decantadores que trabalham em 

paralelo, sendo necessária a realização de limpeza semanal para manter o bom 

funcionamento desta etapa de tratamento. Os decantadores se apresentam em 

inadequado estado de funcionamento, como pode ser visto na Figura 13. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Figura 13: Decantador. 

 

 

Por fim, após a etapa de decantação, a água passa pelo processo de filtração, cuja 

etapa é composta por 4 filtros descendentes com material filtrante composto por 

areia, seixo filtrado e carvão ativado, sendo a carreira de filtração de 

aproximadamente 24 horas. Esta etapa apresenta-se em bom estado de 

conservação, como pode se verificar na Figura 14. 

 

Figura 14: Filtro Descendente. 



 

 

A casa de química encontra-se em ponto de passagem para se chegar à ETA. Os 

produtos químicos estão localizados em local bem ventilado e sobre estrados de 

madeira de acordo com as normas vigentes, como pode ser visto na Figura 15. 

 

Figura 15: Casa de Química. 

  

 

A ETA não possui macromedição em tempo real, sendo realizado por régua no 

vertedouro de chegada a cada 2 horas e não existe tratamento do lodo gerado na 

ETA, sendo este lançado no sistema de drenagem. A estrutura civil do prédio da 

ETA se encontra em adequado estado de conservação, como pode ser visto na 

Figura 16. 

 

Figura 16: Estrutura Civil da ETA Ilhota. 



 

 

1.1.4. Controle Laboratorial 

 

A ETA Ilhota possui laboratório próprio, onde são realizadas as análises diárias 

necessárias, somente as análises bimestrais e semestrais exigidas pela Portaria de 

Consolidação nº 07/17 do Ministério da Saúde são enviadas para laboratórios 

terceirizados. O laboratório da ETA apresentava-se com os equipamentos 

necessários para as análises cotidianas, e se apresentava em bom estado de 

conservação, como pode ser visto na Figura 17. 

 

Figura 17: Laboratório de Análise da ETA Ilhota. 

 

 

1.1.5. Centro de Reservação Ilhota  

 



O centro de reservação do Sistema Ilhota está localizado no mesmo terreno da ETA, 

recebendo toda a água tratada antes de enviá-la para a distribuição. Conta com três 

reservatórios apoiados circulares em concreto com capacidade de 400 m³, 100 m³ e 

100 m³, além de quatro reservatórios em fibra de 20 m³, conforme apresentado na 

Figura 18, totalizando uma capacidade de reservação do sistema de 680 m³. 

 

Figura 18: Centro de Reservação do Sistema Ilhota. 

  

 

A medição de nível dos reservatórios se dá por piezômetro e todas as unidades se 

apresentavam em adequado estado de conservação. 

 

1.1.6. Estação de Recalque de Água Tratada 

 

O sistema de abastecimento de Ilhota é composto de 4 unidades de recalque, sendo 

uma na saída dos reservatórios da ETA Ilhota e os demais trabalham como boosters 

na rede de distribuição. Na Figura 19 é apresentado um mapeamento com a 

localização das unidades operacionais de recalque. 

 



Figura 19: Unidades operacionais de recalque de água tratada. 

 
 



1.1.6.1. ERAT – ETA Ilhota 

 

O recalque da ETA é equipado com um único conjunto moto bomba, cuja função é 

aumentar a pressão de saída dos reservatórios da ETA para a rede de distribuição. 

O SAMAE conta com equipamento reserva no almoxarifado. 

 

O CMB é composto de motor WEG modelo W22 Plus, vide a Figura 20, com 

potência de 25 CV, e velocidade de rotação de 3530 rpm, enquanto a bomba é uma 

KSB Meganorm sem informações de vazão e altura manométrica disponíveis. 

 

Figura 20: CMB de Recalque da ETA. 

 

 

O acionamento do conjunto moto bomba é realizado por meio de inversor de 

frequência, vide a Figura 21.  

 

 

 

 

 

 

 

Figura 21: Acionamento do recalque da ETA, vista externa e interna respectivamente. 



 
 

 

1.1.6.2. ERAT – Minas 

 

O recalque da Missões é equipado com um único conjunto moto bomba, cuja função 

é recalcar de um pequeno tanque pulmão, demonstrado na Figura 22, instalado na 

unidade para atender o Bairro Minas. 

 

Figura 22: Tanque Pulmão da ERAT - Minas. 

 

 

O CMB é composto de motor WEG modelo W22, vide a Figura 23, com potência de 

5 CV, e velocidade de rotação de 3505 rpm, enquanto a bomba é uma KSB 



Megabloc com capacidade de recalque de até 5 m³/h a uma altura manométrica de 

33 mca. 

 

Figura 23: ERAT - Minas. 

 

 

O acionamento do conjunto moto bomba é realizado por sistema de partida direta, 

automatizado por de timer. A água recalcada atende todo o bairro Minas até o 

abastecimento de um pequeno reservatório de jusante com capacidade de 20 m³, 

demonstrado na Figura 24. 

 

Figura 24: Reservatório do Bairro Minas. 



 

 

1.1.6.3. Booster – Ilhotinha 

 

O recalque da Ilhotinha é equipado com um único conjunto moto bomba, 

demonstrado na Figura 25, cuja função é recalcar para o abastecimento do bairro 

Ilhorinha. 

 

Figura 25: Booster Ilhotinha - Minas. 

 

 

O CMB é composto de motor WEG, com potência de 5 CV, enquanto a bomba é 

uma Thebe com capacidade de recalque de até 9,7 m³/h a uma altura manométrica 

de 110 mca. 



 

O acionamento do conjunto moto bomba é realizado por sistema de inversor de 

frequência AABB 350, vide, a Figura 26, permitindo uma modulação da vazão de 

recalque de acordo com a demanda, reduzindo despesa com energia elétrica bem 

como contribuindo para o alongamento da vida útil dos equipamentos. 

 

Figura 26: Acionamento do Booster Ilhotinha. 

 

 

1.1.6.4. Booster Barra 

 

O Booster Barra é equipado com um único conjunto moto bomba, cuja função é 

aumentar a pressão da rede de distribuição em direção ao município de Itajaí. O 

SAMAE conta com equipamento reserva no almoxarifado. 

 

O CMB é composto de motor WEG modelo W22 Premium, vide a Figura 27, com 

potência de 7,5 CV, e velocidade de rotação de 3515 rpm, enquanto a bomba tem 

capacidade de recalque de até 41 m³/h a uma altura manométrica de 44 mca. 

 

Figura 27: Booster Barra. 



 

 

O acionamento do conjunto moto bomba é realizado por meio de inversor de 

frequência.  

 

1.1.6.5. Booster Gaspar 

 

O Booster Gaspar é equipado com um único conjunto moto bomba, cuja função é 

aumentar a pressão da rede de distribuição em direção ao município de Gaspar. O 

SAMAE conta com equipamento reserva no almoxarifado. 

 

O CMB é composto de motor WEG modelo W22, vide a Figura 28, com potência de 

7,5 CV, e velocidade de rotação de 3495 rpm, enquanto a bomba tem capacidade de 

recalque de até 41 m³/h a uma altura manométrica de 43 mca. 

 

Figura 28: Booster Gaspar. 



 

 

O acionamento do conjunto moto bomba é realizado por meio de inversor de 

frequência.  

 

1.1.7. Adução de água tratada 

 

A adução na saída da ETA Ilhota é realizada por uma adutora de 200 mm de 

diâmetro em ferro fundido, com extensão de 280 metros, distribuindo posteriormente 

em marcha para a parte central do município em 150 mm e por fim, dividindo-se em 

duas linhas que caminham para lados opostos na SC-470, ambas com diâmetro de 

110 mm. A primeira dessas linhas abastece a região que está na direção do 

município de Itajaí, já a segunda linha de adução abastece a região que está na 

direção do município de Gaspar. 

 

 

1.2. LEVANTAMENTO E DIAGNÓSTICO DO SISTEMA PEDRA DE AMOLAR 

 

1.2.1. Manancial de Superfície – Lago Usati 

 

O Lago USATI está localizada às margens da BR 470, vide a Figura 29, sendo um 

manancial antigamente utilizado por uma usina sucroalcooleira localizada na região, 

empresa que realizou uma ampliação artificial da área do lago para suprir as 

demandas internas.  

 



Atualmente a lagoa é utilizada como manancial para suprir à demanda de 

abastecimento da região da Pedra de Amolar. Para este manancial superficial a 

vazão máxima disponível Q98 é de 9 L/s (Informação repassada pela CASAN na 

elaboração da primeira versão do Plano de Saneamento em 2012), no entanto, a 

atual operadora capta uma vazão média de 7 L/s.  

 

Figura 29: Lago USATI. 

 
 

 

1.2.2. Captação e Adução de Água Bruta do Sistema Pedra de Amolar 

 

A captação de água bruta do sistema Pedra de Amolar é também do tipo flutuante, 

composto por apenas 1 CMB do tipo eixo horizontal. Não há instalação de 

macromedidor na saída da captação e não foi possível obter informações quanto às 

características físicas da adutora de água bruta. A captação não se encontra em 

bom estado de conservação, como pode ser visto na Figura 30 e o acionamento se 

dá por sistema de partida direta. 

 

Figura 30: CMB da Captação do Sistema Pedra de Amolar. 



 

 

O sistema de adução de água bruta da captação à ETA Pedra de Amolar conta 

ainda com uma estação de recalque de água bruta intermediária, a qual é composta 

de um tanque pulmão de 5 m³ e conjunto moto bomba de eixo horizontal, vide a  

Figura 31 e a Figura 32. 

 

 
Figura 31: Estação de Recalque de Água Bruta Intermediária - Pedra de Amolar. 

 

 

Figura 32: CMB do Recalque de Água Bruta Intermediária - Pedra de Amolar. 



 

 

Como pôde ser visto acima, a área onde está localizado o Booster encontra-se em 

inadequado estado de conservação, não havendo estrutura de guarda corpo e 

escada fixa de acesso ao CMB. O acionamento do CMB se dá por sistema de 

partida direta, como mostra a Figura 33. 

 

Figura 33: Acionamento do CMB da ERAB Intermediária – Pedra de Amolar. 

 

 

A adução de água bruta é realizada por meio de uma rede de 100 mm de diâmetro 

em ferro fundido, cujo trajeto é apresentado no mapa da Figura 32. 

 



Figura 34: Adutora de Água Bruta – Pedra de Amolar. 

 
 



Edital de Concessão dos Serviços de Água e Esgoto n° xxx/2022 

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

1.2.3. ETA Pedra de Amolar 

 

A ETA Pedra de Amolar é uma ETA compacta com tratamento do tipo convencional 

com uma vazão nominal de projeto de 15 L/s, porém trabalha com uma vazão média 

de operação de 7,5 L/s. Trata-se de uma estrutura completamente nova, implantada 

no ano de 2019, como mostra a Figura 35. 

 

Figura 35: ETA Pedra de Amolar. 

 

 

A coagulação é realizada com a adição de sulfato de alumínio em calha parshall, 

como pode ser visto na Figura 36. A medição de vazão é realizada somente na 

entrada da ETA, como mostra a Figura 37.  

 

Figura 36: Coagulação na Calha Parshall. 



Edital de Concessão dos Serviços de Água e Esgoto n° xxx/2022 

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

 

 

Figura 37: Macromedidor da ETA. 

 
 

Após a coagulação a água passa pelo processo de floculação do tipo mecanizada, 

vide a Figura 38, composto por 2 linhas paralelas de 3 tanques.  

 

Figura 38: Sistema de Floculação Mecanizada. 



Edital de Concessão dos Serviços de Água e Esgoto n° xxx/2022 

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

 

 

Seguindo o processo de formação dos flocos a água passa para a etapa de 

decantação, composta de duas unidades em paralelo, vide a Figura 39. Este 

processo é do tipo tubular, ou seja, com lâminas para aumento da superfície de 

contato.  

 

Figura 39: Decantador da ETA Pedra de Amolar. 

 

 

Por fim a água passa pelo sistema de filtração composto por 4 filtros do tipo fluxo 

descendente, conforme a Figura 38, antes de passar pela etapa final de desinfecção 

pela adição de cloro e flúor no tanque de contato. 

 

Figura 40: Filtros da ETA Pedra de Amolar. 



Edital de Concessão dos Serviços de Água e Esgoto n° xxx/2022 

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

 

 

Foi verificada a inexistência de macromedição na saída do sistema, ausência de 

tratamento do lodo gerado na ETA. 

 

1.2.4. Centro de Reservação Pedra de Amolar 

 

O centro de reservação Pedra de Amolar está localizado no mesmo terreno da ETA 

Pedra de Amolar, sendo composto por 1 reservatório com capacidade máxima de 

200 m³ e outras 7 caixas em fibra com capacidade de reservação de 20 m³ cada, 

totalizando uma capacidade de reservação para o sistema de 340 m³. O 

funcionamento da unidade se dá como um reservatório de montante, ou seja, toda a 

água passa por este centro de reservação antes de ser direcionada à rede de 

distribuição. 

 

O centro de reservação apresenta-se em bom estado de conservação, como 

mostrado na Figura 41. 

 

Figura 41: Centro de Reservação Pedra de Amolar. 



Edital de Concessão dos Serviços de Água e Esgoto n° xxx/2022 

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

 

 

 

1.2.5. Adutora de Água Tratada do Sistema Pedra de Amolar 

 

No que se refere à adutora de água tratada do Sistema Pedra de Amolar, a adução 

é também em material de PVC e diâmetro de 150 mm, com extensão de 405 metros, 

passando para 110 mm por uma extensão de aproximadamente 1.150 metros. 

 

 

1.3. LEVANTAMENTO E DIAGNÓSTICO DAS UNIDADES OPERACIONAIS 

EM COMUM PARA OS 2 SISTEMAS 

 

1.3.1. Rede de Distribuição  

 

A extensão total de rede de distribuição de água no município é de 96.886 metros, 

sendo 66.045 metros do Sistema Central e 30.841 metros do Sistema Pedra de 

Amolar, cuja distribuição por diâmetro em cada sistema é demonstrada no Quadro 1. 

 

Quadro 1: Extensão de Rede por Diâmetro. 

Sistema Central Sistema Pedra de Amolar 

DN (mm) Extensão (m) DN (mm) Extensão (m) 

32 2.531 20 181 

40 6.796 50 25.113 

50 46.620 75 5.547 

65 9.308 - - 



Edital de Concessão dos Serviços de Água e Esgoto n° xxx/2022 

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

Sistema Central Sistema Pedra de Amolar 

DN (mm) Extensão (m) DN (mm) Extensão (m) 

75 790 - - 

Total 66.045 Total 30.841 

 

Devido à expansão territorial do município por meio de novos loteamentos, ao longo 

dos últimos 5 anos, ocorreu uma expansão de aproximadamente 32 km de rede de 

água, conforme detalhado no Quadro 2. 

 

Quadro 2: Extensão de Rede por Loteamento. 

Seu Leopoldo Jardim Europeu Scheneider 

DN (mm) Extensão (m) DN (mm) Extensão (m) DN (mm) Extensão (m) 

50 11.085 50 3.018 50 11.897 

100 2.788 100 1.340 100 2.263 

Total 13.873 Total 4.358 Total 14.160 

 

Não existem distritos de medição e controle isolados e controlados no sistema de 

abastecimento de Ilhota, resultando em maiores dificuldades no combate a 

vazamentos não visíveis.  

 

No entanto, por uma questão geográfica o sistema é composto por 2 setores que 

ficam isolados entre si, que basicamente formam os dois sistemas apresentados 

anteriormente, o Sistema Ilhota e o Sistema Pedra de Amolar, facilitando uma 

possível realização de atividade de pesquisa de vazamentos. 

 

1.3.2. Macromedição 

 

O sistema de abastecimento de Água do município de Ilhota é provido de medidor 

de vazão apenas na entrada da ETA Pedra de Amolar, conforme pode ser visto na 

Figura 40, enquanto o Sistema Ilhota é completamente desprovido de 

macromedição. 

 

Figura 42: Macromedidor na ETA Pedra de Amolar. 



Edital de Concessão dos Serviços de Água e Esgoto n° xxx/2022 

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

 

 

1.3.3. Micromedição 

 

O parque de hidrometração do município de Ilhota é constituído por cerca de 60% 

das 3.778 ligações com medidores com idade superior a 7 anos de uso, o que pode 

resultar em submedição do consumo. 

 

No que tange à evolução das ligações prediais instaladas no município, o Quadro 3 

apresentado em sequência mostra a evolução de ligações no período de 2007 a 

2011, de acordo com as informações do SAMAE. 

 

Quadro 3: Evolução de Ligações. 

Ano Novas Ligações 

2018 92 

2019 107 

2020 132 

2021 109 

Total 440 

 

Já no Quadro 4, é apresentado o número de economias por categoria de consumo 

no ano de 2021, conforme informações obtidas com o SAMAE. 



Edital de Concessão dos Serviços de Água e Esgoto n° xxx/2022 

Prefeitura Municipal de Ilhota – Santa Catarina 

 

Quadro 4: Evolução do Número de Economias. 

Classe de Consumidor Número de Economias 

Residencial 3.597 

Comercial 439 

Industrial 21 

Poder Público 33 

Total 4.088 

 

Na visita técnica, foram informados por parte da operadora alguns pontos relevantes 

no setor de micromedição:  

 

• Atualmente 60% das ligações está com hidrômetros antigos; 

• Parte das instalações está em desacordo com as condições técnicas ideais de 

funcionamento dos hidrômetros, por estarem instalados inclinados, que geram 

desgastes prematuros dos componentes do hidrômetro, além da perda de 

precisão da medição elevando a perda não física; 

• Muitas ligações não obedecem a um padrão de instalação, existindo ligações 

junto ao muro frontal e outras internas ao imóvel ou em locais de difícil acesso, 

ou ainda com acesso bloqueado aos leituristas. 

 

1.3.4. Cadastro Técnico 

 

O sistema de abastecimento é atualmente deficitário de cadastro técnico 

profissional, havendo apenas um mapeamento estimado com as redes de 

abastecimento de água por diâmetro e material, porém sem informações técnicas de 

posição na rua e profundidade. 

 

1.3.5. Controle da Operação 

 

Não existe por parte da operadora um centro de controle operacional - CCO que 

faça em tempo real a supervisão das variáveis hidráulicas e elétricas, o telecomando 

do liga/desliga dos conjuntos moto bombas e abertura e fechamento de válvulas, 